
26
 PORTARIA – SRE/METROPOLITANA C/GAB - Nº 02/2024

A Diretora de Pessoal da SRE Metropolitana C determina a instauração 
de processo administrativo nº 034/2024, nos termos da Lei nº 14.184, 
de 31/01/2002, c/c a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, 
para apurar concessão indevida de vantagens e benefícios ao(a) 
servidor(a): Vespasiano - Afastamento Preliminar à Aposentadoria por 
Incapacidade Permanente -G. A. S. R., MaSP 6142418, Admissão 01, 
Cargo: PEBIA.

 PORTARIA – SRE/METROPOLITANA C/GAB - Nº 02/2024
A Diretora de Pessoal da SRE Metropolitana C determina a instauração 
de processo administrativo nº 033/2024, nos termos da Lei nº 14.184, 
de 31/01/2002, c/c a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para 
apurar concessão indevida de vantagens e benefícios ao(a) servidor(a): 
Belo Horizonte - Afastamento Preliminar à Aposentadoria por 
Incapacidade Permanente -P. P. M., MaSP 3887452, Admissão 01, 
Cargo: PEBIIIL.

 PORTARIA – SRE/METROPOLITANA C/GAB - Nº 02/2024
A Diretora de Pessoal da SRE Metropolitana C determina a instauração 
de processo administrativo nº 036/2024, nos termos da Lei nº 14.184, 
de 31/01/2002, c/c a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para 
apurar concessão indevida de vantagens e benefícios ao(a) servidor(a): 
Belo Horizonte -Irregularidades apuradas conforme Ofício Seplag/
DCMPP-Recuperação de Valores nº. 112/2020-M. A. F. C., MaSP 
8194177, Admissão 01, Cargo: PEBIE.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO - ATO Nº 187/2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei n.º 869 de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, do(s) servidor (es): Belo Horizonte - SRE  Metropolitana 
C, Masp 1196810-4, Marilaine Mota Mendes, Adm.02, ANEIID a 
contar de 13/05/2024.

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO Nº 
72/2024.
Determina o afastamento preliminar à aposentadoria por incapacidade 
permanente, nos termos Art.36, §1º, II CE/89, EC 104, c/c art.7º, I, II, 
III, art. 8º, III LC 64/02, LC 156/20, dos servidores: Belo Horizonte– 
E.E. Professor Batista Santiago-701, MaSP 1427805-5, Maria De 
Lourdes Do Amaral Bonifácio, a partir de 12/12/2023, ref. ao PEBIC, 
2º cargo, com direito à média das remunerações de contribuição 
proporcional à 2713 dias.

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA – ATO Nº 
73/2024.
Registra afastamento preliminar à aposentadoria voluntária, nos termos 
do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 64, de 2002, redação 
dada pela LCE nº 156, de 2020, do (s) servidor (es): Santa Luzia – E.E 
Leonina Mourthé de Araújo -10731, MaSP 884820-2, Maria Silvania 
de Oliveira, a partir da data de publicação, ref. ao PEBI J, 1º cargo, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 147, §§ 1º e 2º, inciso 
II, e §3º, inciso II ADCT acrescentado EC 104/20, com direito à média 
das remunerações de contribuição integral.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 396/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art.
1º do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Belo Horizonte 
– E.E Djanira Rodrigues de Oliveira – 2437, MaSP 976136-2, Marli 
Alexandre Lima, ATBIV L, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 397/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Belo Horizonte – E.E 
Professor Agnelo Correia Viana – 317357, MaSP 974031-7, Ana Lúcia 
Clementino da Costa, PEBI L, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 398/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Ribeirão das Neves 
– CESEC de Justinópolis – 346365, MaSP 1016531-4, Adriano Leite 
de Oliveira, PEBII H, 2º cargo, por 02 meses, referente aos 1º e 2º 
quinquênios de exercício, a partir de 01/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 399/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Ribeirão das Neves 
– E.E Henrique de Souza Filho - HENFIL – 239381, MaSP 1114732-9, 
Anderson Batista Coelho, PEBIII I, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 400/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Belo Horizonte – 
E.E Afrânio de Melo Franco – 2259, MaSP 453946-6, Carolina Luiza 
da Rocha Thomaz, PEBIII M, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 401/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art.
1º do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Belo Horizonte 
– E.E Antenor Pessoa – 2216, MaSP 1185499-9, Deyvison Eduardo 
Valadares da Costa, PEBIII F, 2º cargo, por 02 meses, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 402/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 48.173, de 08/04/2021, ao servidor: Belo Horizonte – 
E.E Carlos Drummond de Andrade – 2526, MaSP 1327770-2, Ramon 
Ferreira de Sousa, EEBI E, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 403/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
II § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, com vista à aposentadoria, ao servidor: Santa Luzia – E.E 
Afonsino Altivo Diniz – 10863, MaSP 974245-3, Ivonete Aparecida 
Elisário de Magalhães Fernandes, PEBIII O, 1º cargo, por 04 meses, 
referente aos 4º e 5º quinquênios de exercício, a partir de 01/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 404/2024
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
II § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012, com vista à aposentadoria, ao servidor: Belo Horizonte 
– CESEC Maria Vieira Barbosa – 2569, MaSP 1064874-9, Marisa da 
Conceição Teixeira Avelar, PEBI J, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 405/2024 
Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos do inciso 
II § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, com vista à aposentadoria, ao servidor: Belo Horizonte – 
E.E Carlos Drummond de Andrade – 2526, MaSP 454642-0, Andrea 
Cristina Ribeiro da Silva, PEBIII L, 1º cargo, por 03 meses, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

2025
JANEIRO 1º a 31 Férias docentes

FEVEREIRO 3 Retorno das aulas do 2º semestre letivo de 2024

21 dias letivos 26 de 2024

27 Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 2º 
semestre letivo de 2024

2º Semestre de 2024: 100 dias letivos
MARÇO 17 Início das aulas do 1º semestre letivo de 2025 (Provável)

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 462, DE 04 DE JULHO DE 2024
Ajusta o Calendário Escolar da UEMG para o ano letivo de 2024
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – COEPE/UEMG, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o término da greve docente,
RESOLVE:
Art. 1º Ajustar o Calendário Escolar da UEMG para o ano letivo de 2024, anexo à presente Resolução, para reposição de carga horária de atividades 
acadêmicas não cumprida em função de greve docente.
Art. 2º Determinar que os colegiados de cursos de Graduação apresentem aos Conselhos Departamentais das Unidades Acadêmicas os planos de 
reposição das atividades didáticas, em consonância com os projetos pedagógicos de cursos.
Art. 3º Reiterar que as aulas presenciais não poderão ser substituídas por atividades didáticas remotas que não estejam previstas nos projetos 
pedagógicos dos cursos.

necessária sua aferição.
Art. 5º Recomendar, excepcionalmente, que seja garantido aos estudantes, em segunda oportunidade, realizar as atividades avaliativas que tenham 
sido aplicadas no período entre 02 de maio e 1º de julho.
Parágrafo único: Entre os dias 2 e 12 de julho não sejam aplicadas atividades avaliativas.
Art. 6º Determinar a prorrogação da vigência dos contratos temporários para a função de Professor de Educação Superior, a serem ajustados para o 

Parágrafo Único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos contratos temporários para substituição de docentes efetivos em licenças ou 
afastamentos, nos termos do § 1º do art. 4º da Lei nº 24.805, de 11 de junho de 2024.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Resolução COEPE/UEMG nº 462, de 04 de julho de 2024)

MÊS  DIA ATIVIDADES
JANEIRO 1 a 31 Férias Docentes

FEVEREIRO 1º Início do 1º semestre letivo 2024
MARÇO

4 Início das aulas do 1º semestre letivo de 2024
21 dias letivos

ABRIL
26 dias letivos

MAIO Greve
JUNHO Greve
JULHO

2 Retorno das aulas do 1º semestre letivo
26 dias letivos

AGOSTO 24 de 2024

27 dias letivos 26 Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 1º 
semestre letivo de 2024

31 Término do 1º semestre letivo
1º Semestre de 2024: 100 dias letivos

SETEMBRO 2 Início do 2º semestre letivo de 2024
13 dias letivos 2 a 14 Integração acadêmica/ Matrícula

16 início das aulas do 2º semestre letivo

16 a 23 Ajuste de matrícula, rematrícula, trancamento e dispensa de disciplinas
OUTUBRO 1 a 3 Inscrições em disciplinas eletivas

25 dias letivos 12 Feriado Nacional
28 Feriado Dia do Servidor Público

NOVEMBRO 2 Feriado / Finados

23 dias letivos 15 Feriado / Proclamação da República
20 Feriado / Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO
22 a 31 Atividades de Integração Acadêmica (Recesso)

18 dias letivos

ATO Nº 2099/2024 RETIFICA o ato n.º 1326/2019, publicado em 
13/04/2019, de concessão do 9° biênio, referente ao servidor FLAVIO
AUGUSTO ARAUJO NASCIMENTO, Masp nº 1034241-8, Admissão 
3, da Escola de Design, onde se lê: a partir de 01/01/2019, leia-se: a 
partir de 04/05/2019.

ATO Nº 2100/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor FLAVIO AUGUSTO ARAUJO
NASCIMENTO, Masp nº 1034241-8, Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau B, Admissão 3, da Escola de Design, referente ao 10º 
biênio, a partir de 03/05/2021.

ATO Nº 2102/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art.
112, do ADCT da CE/1989, ao servidor FLAVIO AUGUSTO ARAUJO
NASCIMENTO, Masp nº 1034241-8, Nível IV, Grau B, Admissão 3, da 
Escola de Design, referente ao 4° quinquênio, a partir de 31/12/2020.

ATO Nº 2105/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art.
112, do ADCT da CE/1989, à servidora GISELE MARIA MARINO
COSTA, Masp nº 1034129-5, Professor de Educação Superior, 
Nível VI, Grau B, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 5° 
quinquênio, a partir de 25/11/2022.

ATO Nº 2107/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor FÁBIO NERY DE SOUZA, 
Masp nº 1054260-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 8º biênio, a partir 
de 28/04/2020.

ATO Nº 2108/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor FÁBIO NERY DE SOUZA, 
Masp nº 1054260-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 9º biênio, a partir 
de 28/04/2022.

ATO Nº 2109/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor FÁBIO NERY DE SOUZA, 
Masp nº 1054260-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 10º biênio, a partir 
de 27/04/2024.

ATO Nº 2110/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art.
112, do ADCT da CE/1989, ao servidor FÁBIO NERY DE SOUZA, 
Masp nº 1054260-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 3° quinquênio, a 
partir de 29/04/2019.

ATO Nº 2111/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art.
112, do ADCT da CE/1989, ao servidor FÁBIO NERY DE SOUZA, 
Masp nº 1054260-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
A, Admissão 3, da Escola de Música, referente ao 4° quinquênio, a 
partir de 27/04/2024.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

EXTRATO DE PORTARIA Nº 400 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria Nº 226 - REITOR/2023. Reitoria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, aos 04 dias de julho de 2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 28/01/2023, pelo qual 
atribuiu a HELENA MURTA MORAES SOUTO, MASP 9635517, a 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 28/01/2023, pelo qual 

da Pró-Reitoria de Ensino.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 28/01/2023, pelo qual 
atribuiu a MARIA DAS DORES MAGALHAES VELOSO, MASP 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 28/01/2023, pelo qual 
atribuiu a ROGERIO OTHON TEIXEIRA ALVES, MASP 1015236-1, 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, CARLOS EDINARDO FERREIRA 
SILVA, para o cargo de provimento em comissão DAI-12 MC1100197, 

Suprimentos do Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos do 
art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a CARLOS EDINARDO
FERREIRA SILVA, da Gerência de Materiais e Suprimentos do 

temporária estratégica GTEI-1 MC1100270.

Editais e Avisos

Secretaria de Estado de Governo
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do CONVÊNIO nº 1491000860/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
PEDRAS DE MARIA DA CRUZ . Objeto: execução de 3.558,50 m² 
de pavimentação em bloquete sextavado, espessura 8cm, fck 35mpa, 
execução de 1.059,20 m de sarjeta de concreto urbano (scu), tipo 1, com 
fck 15 mpa, largura de 50cm com inclinação de 3%, esp. 7cm, padrão 

20mpa, pré-moldada, mfc-03 padrão der-mg, dimensões (12x18x45)
cm e execução de 1,49 m²de sinalização vertical placa de aço carbono 

e Trecho da Rua Olavo Bilac - Bairro Vila Maria; Rua São Pedro - 
Distrito de São Pedro das Tabocas. Valor do Repasse: R$ 500.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 14.044,78. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 04/07/2024.
Vigência: 730 dias.

 EXTRATO DO CONTRATO
 Contrato nº 9429871, Processo de Compras nº 1491031 
000012/2024. Partes: ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV e a 
empresa LANLNK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM 
INFORMÁTICA S.A. Objeto:Contratação de Serviços de Software 
– Licença Microsoft Azure. Valor global do contrato: R$ 191.586,00 
(cento e noventa e um mil quinhentos e oitenta e seis reais). Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: 1491.04.122.122.20
50.0001.3390.40.02.0.10.1. Data de assinatura: 02/07/2024.

Advocacia-Geral do Estado
 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
 PROCESSO SEI N.º: 1080.01.0042678/2018-94

 Partes: Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais e o Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais. Objeto: 

do Termo original, em virtude da incorporação de mais estagiários e 
mais servidores/funcionários e, assim, atualizar o quadro de pessoal, de 
modo a atender precipuamente as demandas desempenhadas no âmbito 
da Procuradoria de Autarquias e Fundações e da Superintendência de 
Cálculos e Assistência Técnica.

 Belo Horizonte, 03 de julho de 2024.
 Sérgio Pessoa de Paula Castro

 Advogado-Geral do Estado de Minas Gerais

 André Luiz Moreira dos Anjos
 Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores do Estado de Minas Gerais

Polícia Militar de Minas Gerais
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

PMMG – 5ª RPM. Cotação nº 1259967 28/2024. Objeto: Contratação 
de serviços de manutenção de portas de vidro do NAIS/5ª RPM em 
Uberaba/MG, conforme condições estabelecidas no Portal Compras 
MG. Período de apresentação de propostas: 08/07/2024 às 12h até 
11/07/2024 às 07h59min. Data da sessão: 11/07/2024. Horário da 
sessão de lances: abertura 08 horas e fechamento 15 horas. Processo de 
compra disponível no link: https://compras.mg.gov.br/

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/CTPM-AM X AFP CONSTRUTORA INDUSTRIA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob número 
28.265.790/0001-56 - 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9389620/2023. O presente instrumento tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência mediante alteração da Cláusula Décima (Da 
Vigência) do Contrato supracitado.As demais cláusulas do Contrato 

instrumento.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – CAP – Publicação do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
9337633/2022 – Partes: PMMG x Empresa MARIA DAS GRACAS 
GONCALVES CANTINA, CNPJ nº 34.580.237/0001-00; Objeto do 
aditivo: concessão onerosa de uso de espaço públicopara exploração 
de atividade de restaurante e lanchonete no QCG; Valor do quilograma: 
R$26,96; Valor da concessão: R$292,51; Vigência: 09/07/2024 a 
31/07/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 5ª RPM. Pregão nº 1259967-27/2024. Objeto: Aquisição 
de três drones equipados com câmeras thermais para as Unidades da 
5ªRPM. Processo SEI: 1250.01.0010809/2024-65. Data de realização: 
19/07/2024. Edital disponível para visualização no site: compras.
mg.gov.br www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

TERMO ADITIVO
 PMMG/8ª Cia PM Ind x Sindicato das Empresas de Transporte 
de Passageiros Metropolitano – SINTRAM. Processo SEI
1250.01.0009105/2024-95. 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
nº 01/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação.

 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
 PMMG/CME/ROTAM X SLU. Contrato: 9283450/2021. Objeto: 
Prorrogação da Vigência, por mais 12 meses, serviço extraordinário 
de coleta, transporte e aterragem de resíduos sólidos gerados nas 
dependências do Batalhão Rotam. Valor mensal R$ 403,37. Vigência: 
De 13/07/2024 à 12/07/2025.

JANEIRO 1º a 31 Férias docentes
FEVEREIRO 3 Retorno das aulas do 2º semestre letivo de 2024

21 dias letivos 26 de 2024
Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 2º 27 Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 2º 
semestre letivo de 2024

2º Semestre de 2024: 100 dias letivos
MARÇO 17 Início das aulas do 1º semestre letivo de 2025 (Provável)

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024.niversidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024
Lavínia Rosa Rodriguesodrigues

Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

2025

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 462, DE 04 DE JULHO DE 2024ÇÃ
Ajusta o Calendário Escolar da UEMG para o ano letivo de 2024Ajusta o Calendário Escolar da EMG para o ano letivo de 2024
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNUU IVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERARR IS – COEPE/UEMG, no uso de , PESQ
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o término da greve docente,suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o término da greve docente,
RESOLVLL E:
Art. 1º Ajustar o Calendário Escolar da UEMG para o ano letivo de 2024, anexo à presente Resolução, para reposição de carga horária de atividades  1º Ajustar o Calendário Escolar da EMG para o ano letivo de 2024, anexo à presente 
acadêmicas não cumprida em função de greve docente.acadêmicas não cumprida em função de greve docente
Art. 2º Determinar que os colegiados de cursos de Graduação apresentem aos Conselhos Departamentais das Unidades Acadêmicas os planos de  2º Determinar que os colegiados de cursos de Graduação apresentem aos Conselhos Departamentais das 
reposição das atividades didáticas, em consonância com os projetos pedagógicos de cursos.reposição das atividades didáticas, em consonância com os projetos pedagógicos de cursos
Art. 3º Reiterar que as aulas presenciais não poderão ser substituídas por atividades didáticas remotas que não estejam previstas nos projetos eiterar que as aulas presenciais não poderão ser substituídas por atividades didáticas remotas que não estejam previstas nos projetos 
pedagógicos dos cursos.pedagógicos dos cursos

necessária sua aferição.necessária sua aferição
Art. 5º Recomendar, excepcionalmente, que seja garantido aos estudantes, em segunda oportunidade, realizar as atividades avaliativas que tenham ecomendar, excepcionalmente, que seja garantido aos estudantes, em segunda oportunidade, realizar as atividades avaliativas que tenham 
sido aplicadas no período entre 02 de maio e 1º de julho.sido aplicadas no período entre 02 de maio e 1º de julho
Parágrafo único: Entre os dias 2 e 12 de julho não sejam aplicadas atividades avaliativas.Parágrafo único: Entre os dias 2 e 12 de julho não sejam aplicadas atividades avaliativas
Art. 6º Determinar a prorrogação da vigência dos contratos temporários para a função de Professor de Educação Superior, a serem ajustados para o  6º Determinar a prorrogação da vigência dos contratos temporários para a função de Professor de Educação Superior, a serem ajustados para o 

Parágrafo Único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos contratos temporários para substituição de docentes efetivos em licenças ou Parágrafo Único  disposto no caput deste artigo não se aplica aos contratos temporários para substituição de docentes efetivos em licenças ou 
afastamentos, nos termos do § 1º do art. 4º da Lei nº 24.805, de 11 de junho de 2024.afastamentos, nos termos do § 1º do art 805, de 11 de junho de 2024
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.esolução entra em vigor na data de sua publicação

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024.niversidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2024
Lavínia Rosa Rodriguesodrigues

Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Resolução COEPE/UEMG nº 462, de 04 de julho de 2024)

MÊS  DIA ATIVIDADES
JANEIRO 1 a 31 Férias Docentes

FEVEREIRO 1º Início do 1º semestre letivo 2024
MARÇO

4 Início das aulas do 1º semestre letivo de 2024
Ç

21 dias letivos
ABRIL

26 dias letivos
MAIO Greve

JUNHUU O Greve
JULHO

2 Retorno das aulas do 1º semestre letivo
26 dias letivos

AGOSTO 24 de 2024
Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 1º 27 dias letivos 26 Data-limite para fechamento dos resultados de exames especiais do 1º 
semestre letivo de 2024

31 Término do 1º semestre letivo
1º Semestre de 2024: 100 dias letivos

SETEMBRO 2 Início do 2º semestre letivo de 2024
13 dias letivos 2 a 14 Integração acadêmica/ Matrícula

16 início das aulas do 2º semestre letivo

16 a 23 Ajuste de matrícula, rematrícula, trancamento e dispensa de disciplinas
OUTUBRO 1 a 3 Inscrições em disciplinas eletivas

25 dias letivos 12 Feriado Nacional
28 Feriado Dia do Servidor Público

NOVEMBRO 2 Feriado / Finados

23 dias letivos 15 Feriado / Proclamação da República
20 Feriado / Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO
22 a 31 Atividades de Integração Acadêmica (Recesso)


